⁵⁴ *Ibi*, f. 145r, n. 7 (f. 209r, n. 7; Schmutz, p. 723): «Hypothesis a qua oritur necessitas aliquando est distincta ab existentia, quae dicitur necessaria, ipsamque vel antecedit vel subsequitur vel comitatur, aliquando non est distincta et in hoc sensu dicitur quidquid est dum est necesse esse, id est si existit, impossibile est tunc non existere. Si enim aliter fieret sequerentur duo contradictoria».

⁵⁵ ANICIUS MANLIUS SEVERINUS BOETHIUS, *De consolatione philosophiae*, ed. C. Moreschini, G.K. Saur, Monaco-Lipsia 2000, 5, 6, 27-29: «Duae sunt etenim necessitates, simplex una, veluti quod necesse est omnes homines esse mortales, altera condicionis, ut, si aliquem ambulare scias, eum ambulare necesse est. Quod enim quisque novit, id esse aliter ac notum est, nequit, sed haec condicio minime secum illam simplicem trahit. Hanc enim necessitatem non propria facit natura, sed condicionis adiectio; nulla enim necessitas cogit incedere voluntatem gradientem, quamvis eum tum, cum graditur, incedere necessarium est».

inferenza nella proposizione condizionale “P, dunque Q”. Nel caso della necessità assoluta la forma della proposizione è la seguente: “Necessariamente (P, dunque Q)”; mentre nel caso della necessità *ex hypothesi* o *ex suppositione* si dice che “P, dunque necessariamente Q”. Come si vede, nel secondo caso la necessità è propria solo del conseguente dell’inferenza, mentre nel primo caso abbraccia tutta l’inferenza, sebbene P e Q possano essere entrambe proposizioni contingenti⁵⁶. Dunque, la proposizione considerata in precedenza (*quidquid est, Deum est necesse esse*) va correttamente intesa come una proposizione che esprime una *necessitas ex hypothesi*, dove Q è una proposizione necessaria e P è una proposizione contingente in senso assoluto, che diviene necessaria una volta che Dio abbia decretato liberamente di creare.

Queste precisazioni terminologiche ci aiutano a considerare soprattutto i concetti di esistenza e di necessità in modo, di volta in volta, più ampio o più ristretto. Sebbene la necessità dica sempre l’impossibilità che qualcosa stia altrimenti da come sta o, ancora, il fatto che l’opposto implichi contraddizione.

5.4. Relazione predicamentale e relazione trascendentale

Anche Pérez ha distinto, all’interno della famiglia delle relazioni reali, la relazione predicamentale dalla relazione trascendentale. La prima prevede che entrambi i termini siano esistenti attualmente. Essa è detta relazione in senso proprio e appartiene alla categoria di relazione. La relazione trascendentale, al contrario, è quella che non rispetta le condizioni della relazione predicamentale. Secondo la consuetudine dei *Recentiores*, infatti, essa è detta relazione essenziale o anche relazione identificata con la cosa stessa che si relaziona a qualche cosa di possibile o di esistente attualmente. Infine, mentre solo la relazione predicamentale si dice relazione *secundum esse*, la relazione trascendentale è relazione soltanto *secundum dici*. Tuttavia, ciò non significa che la relazione trascendentale non sia reale, ma soltanto che non sia veramente predicamentale. Infatti, secondo Aristotele, sono relative in senso predicamentale soltanto quelle cose che sono dette essere di altro (*sunt aliorum esse dicuntur*)⁵⁷.

⁵⁶ Cfr. M. MUGNAI, *Possibile/necessario*, Il Mulino, Bologna 2013, p. 55.

⁵⁷ ANTONIO PÉREZ S.J., *Dispp. Phys.*, Lib. I, disp. 5, cap. 6, f. 100v, n. 129: «Relatio realis alia est praedicamentalis, et est relatio unius rei ad aliam separatam praesupponens utriusque existentiam; alia est transcendentalis fuse sumpta est cui deest una e conditionibus requisitis ad praedicamentalem stricte iuxta

Bisogna precisare, infatti, che per Pérez, la relazione reale si distingue dalla relazione di ragione per il seguente criterio. La relazione di ragione è lo stesso atto di conoscenza che mette in relazione una cosa con un'altra oppure termina sullo stesso soggetto. Mediante la denominazione estrinseca "conosciuto" l'atto del conoscere e la cosa conosciuta vengono messi in relazione, pur essendo distinti nella realtà e nella natura (*re et ratione*). Si considerino come esempi l'atto del predicare qualcosa di qualcos'altro o una qualche comparazione di un oggetto con un altro, fatta dall'intelletto⁵⁸.

La relazione reale, invece, è indipendente dalla denominazione estrinseca e il termine è realmente distinto dal fondamento. Quest'ultimo è sempre ciò da cui è denominata la relazione come il signore (*dominus*) è il fondamento della relazione di dominio (*dominium*) e il servo è il fondamento della relazione di servitù. Il termine della relazione reale è, invece, ciò con cui si relaziona il fondamento. La relazione reale 1) a volte non si distingue dal fondamento, come nel caso della relazione tra le creature e Dio; 2) a volte, invece, non si distingue sia dal termine che dal fondamento, come nel caso della coesistenza e della combinazione di due cose; 3) altre volte, infine, si trova tra fondamento e termine, come la scienza che media tra l'oggetto e la potenza dell'anima⁵⁹.

Si capisce, quindi, per quale motivo la relazione trascendentale, pur non essendo una relazione *secundum esse*, si può dire che sia una relazione reale. Procediamo pertanto con la ricostruzione e il commento della dottrina della connessione essenziale tra Dio e i possibili. Tra gli aspetti che verranno messi in luce ci sarà il rifiuto pereziano di intendere la connessione essenziale come una sorta di relazione trascendentale.

consuetudinem recentiorum est relatio essentialis sive identificata cum re ipsa quae refertur ad rem possibilem aut existentem. Relatio praedicamentalis propriissime dicta est relatio et spectat ad categoriam relationis ita ut propter hanc causam quaevis alia relatio dicatur relatio secundum dici sicut ipsa praedicamentalis secundum esse quod non ideo dicitur quia relatio secundum dici non sit realis sed quia non est vere praedicamentalis et relativa praedicamentalter iuxta Aristotelem sunt quae illud ipsum quod sunt aliorum esse dicuntur».

⁵⁸ *Ibi*, n. 128, f. 100v: «Relatio rationis est ipsa cognitio referens unum ad aliud seu quod in idem recidit quae convenit rei per denominationem extrinsecam cogniti respectu termini re aut ratione distincti. Talis est ipsa praedicatio et quaedam intellectus comparatio unius obiecti ad aliud».

⁵⁹ *Ibidem*: «Relatio realis est quae est independens a tali denominatione et terminum a parte rei distinctiva fundamento, fundamentum relationis dicitur illud a quo denominatur relatio ut Dominus domini, servus servitutis, terminus est id ad quod refertur fundamentum relatio realis aliquando non distinguitur a fundamento aliquando non distinguitur a termino et fundamento simul; aliquando est quid modum inter utrumque. Primae exemplum est relatio creaturae ad Deum, secundae coexistentia et combinatio duorum, tertia scientia medians inter obiectum et potentiam».

5.5. La connessione essenziale tra Dio e i possibili

La dottrina della connessione tra Dio e i possibili non coinvolge soltanto l'attributo dell'onnipotenza e la possibilità delle creature, ma anche la conoscenza necessaria di Dio e le creature in quanto conoscibili. La connessione essenziale è la coesistenza di due esistenti. Vi è una coesistenza, intesa in senso proprio e primario, che è indicata da Pérez come quella ragione (*ratio*) per la quale due o più esistenze si trovano nella esistenza atemporale, dunque eterna. In questa esistenza atemporale, le due cose sono entrambe presenti. Vi è, poi, un senso secondario di coesistenza, che acquista significato a partire dal primo senso e che fa riferimento all'esistenza di ciò che si trova nel tempo. Si può parlare di coesistenza in tre casi. Nel primo caso, si fa riferimento a una denominazione in parte intrinseca e in parte estrinseca ai singoli coesistenti, desunta a partire dalle due entità che coesistono. Nel secondo caso, invece, si parla di una qualunque esistenza comparabile con un'altra esistenza e con essa coesistente. Nel terzo caso, si tratta di una relazione predicamentale tra un soggetto che coesiste con il rispettivo accidente (*accidens consecutum*)⁶⁰.

Due cose sono essenzialmente connesse poiché, secondo la loro essenza, non possono essere separate l'una dall'altra. Tale separazione, infatti, comporterebbe l'impossibile, poiché entrambe le cose connesse riceverebbero due predicati contraddittori⁶¹. In definitiva, la connessione di due esistenze significa la necessità di coesistere (*connexio existentiarum est necessitas coexistendi*). Quando la coesistenza è necessaria, in qualunque modo essa venga considerata, si ha una connessione (*connexio*), cui si oppone per contraddizione l'impossibilità (*impossibilitas*), ossia l'impossibilità di coesistere. Pérez distingue, quindi, una connessione assoluta

⁶⁰ *Ibi*, Lib. I, disp. 7, cap. 1, ms. cit., f. 145r, n. 8 (f. 209r, n. 8; Schmutz, p. 723): «Ex existentia oritur coexistentia, id est coniunctio duarum seu plurium existentiarum. Praecipua et praeprissime dicta est illa ratione cuius duae aut plures existentiae sunt in eadem duratione sive praesentes, sed latius accepto vocabulo potest etiam assignari coexistentia resultans ex praesenti cum praeterita aut futura etc. Nota coexistentiam vel esse denominationem partim intrinsecam partim extrinsecam singulis coexistentibus existentibus desumptam a propria entitate et alterius vel quamlibet existentiam ut comparabilem cum altera vel relationem praedicamentalem quae sit consecutum omnia enim haec possunt appellari coexistentia».

⁶¹ ANTONIO PÉREZ S.J., *De scientia Dei*, disp. 5, a. 5, cap. 2, sup. 1, ms. cit., f. 103v, n. 6 (OP I, p. 174a, n. 6): «Essentialiter connexum est illud, quod est tale secundum suam essentiam, ut si separaretur ab eo, cum quo est connexum, esset impossibile quia scilicet argueremus, eius essentiam involvere duae praedicata contradictoria».

(*connexio absoluta*) e una connessione *ex suppositione*⁶², come era lecito attendersi, poiché tale distinzione è conseguente ai due modi della necessità che abbiamo già fatto risalire a Boezio. Il principio aristotelico per il quale “qualsiasi cosa che sia, finché è, è necessario che sia (*quidquid dum est necesse est esse*) vale, infatti, secondo Pérez, anche per la coesistenza: qualsiasi cosa coesista, finché coesiste, è necessario che coesista (*quidquid coexistit necesse est coexistere dum coexistit*)⁶³. La connessione assoluta indica l'impossibilità che un'esistenza stia senza l'altra e si divide a sua volta in connessione assoluta “mutua” e “non mutua”. Nel caso, invece, della coesistenza *ex suppositione* vi è un'esistenza che si connette con un'altra e che può esistere di per sé, a meno che non venga introdotta una qualche supposizione o ipotesi che le vietasse di esisterebbe. Supposizione che, a sua volta, potrà essere distinta o indistinguibile dalla coesistenza⁶⁴.

La connessione si configura come il fondamento (*fundamentum*) per il quale è possibile desumere, conseguentemente, dall'esistenza di A, l'esistenza di B. L'antecedente, risulta essere il soggetto della connessione (*subiectum connexionis*) o la cosa connessa (*res connexa*), mentre il conseguente della connessione è il termine della connessione (*terminus connexionis*) o ciò a cui si connette (*cui connectitur*) la *res connexa*. Quindi: negare l'antecedente significa negare il conseguente e affermare l'antecedente significa affermare il conseguente⁶⁵.

L'esistenza del soggetto della connessione, mostra il fondamento (*praebet fundamentum*) per inferire l'esistenza del termine della connessione, il che significa, meglio ancora, che ha una connessione con quest'ultima, di modo che, ci permettiamo

⁶² ANTONIO PÉREZ S.J., *Dispp. Phys.*, Lib. I, disp. 7, cap. 1, ms. cit., f. 145r, n. 9 (f. 209r, n. 9; Schmutz, p. 723): «Connexio existentiarum est necessitas coexistendi (sumpta coexistentia sive stricte sive late ut numero praecedenti). Connexioni opponitur contraria impossibilitas, quae est impossibilitas coexistendi. Connexio est duplex: alia absoluta, alia ex suppositione».

⁶³ *Ibi*, f. 145r, n. 9 (f. 209v, n. 9; Schmutz p. 723): «sicut enim quidquid dum est necesse est esse, ita quidquid coexistit necesse est coexistere dum coexistit». ARISTOTELES, *De interpretatione*, 9, 19a23-24: «Che dunque ciò che è sia quando è e che ciò che è non sia quando non è, è necessario».

⁶⁴ ANTONIO PÉREZ S.J., *Dispp. Phys.*, Lib. I, disp. 7, cap. 1, ms. cit., f. 145r, n. 9 (f. 209r-v, n. 9; Schmutz, p. 723): «aliqua existentia absolute connectitur cum alia quando impossibile est illam existere sine hac, haec connexio aliquando est mutua, aliquando non est mutua. Ex suppositione tunc aliqua existentia cum altera connectitur quando absolute potest existere illa absque hac, non tamen facta aliqua suppositione. Haec suppositio et hypothesis aliquando distinguitur ab ipsa coexistentia; et est vel antecedens vel consequens vel concomitans; aliquando non distinguitur».

⁶⁵ *Ibi*, f. 145v, n. 10 (f. 209v, n. 10; Schmutz, p. 723): «Omnis connexio habet hanc insignem proprietatem ut praebet fundamentum ad bonam consequentiam unius existentiae ex alia, in qua illatione subiectum connexionis seu res connexa sit antecedens, consequens vero terminus connexionis seu quia nectitur res connexa. Quapropter ex affirmatione existentiae connexione optime deducitur affirmatio alterius et ex huius negatione illius negatio, haec proprietas oritur ex omni re sola connexione».

di anticipare, il conseguente, è virtualmente incluso nell'antecedente e da questo può essere, in qualche modo, inferito. Anche nel caso dell'esistenza condizionale, il soggetto della connessione mostra il fondamento per la proposizione condizionale. Se, infatti, vi è una causa che agisce necessariamente, dalla causa si inferisce necessariamente l'esistenza dell'effetto e, dunque, risulta vera la proposizione: "se esiste la causa, esiste l'effetto"⁶⁶.

Il caso più importante di connessione è quello nel quale questa fonda una conseguenza infallibile che non trova limiti nemmeno nell'esercizio della *potentia Dei absoluta*, se si eccettua il limite paradossale dell'autocontraddizione determinata. Esempi di questa "connessione essenziale e necessaria" sono i seguenti: a) "esiste il mondo, quindi esiste anche la volontà di Dio di creare il mondo"; b) "esiste l'esistenza di Pietro, quindi qualunque cosa si identifichi con l'esistenza di Pietro esiste"⁶⁷.

Nel primo caso, l'esistenza del mondo è vincolata alla volontà divina. In questo senso, negare la connessione tra l'esistenza del mondo e la volontà divina di porre il mondo nell'essere significherebbe porre Dio in contraddizione con se stesso. Nel secondo caso, si andrebbe contro nuovamente al PDNC nella variante del principio di identità. A tal proposito, Pérez precisa che grazie alla distinzione di ragione è possibile affermare che qualsiasi esistenza ha una connessione essenziale con se stessa. Diversa dalla connessione essenziale è la "connessione naturale" che trova come limite reale la *potentia Dei absoluta*, fondando la conseguenza infallibile soltanto nell'ordine naturale, ma non in quello soprannaturale⁶⁸. Si può dire senz'altro che la connessione essenziale e necessaria sia una connessione di tipo metafisico, mentre la connessione naturale è una connessione di tipo fisico.

⁶⁶ *Ibidem*: «Unde quaecunque existentia praebet fundamentum ad inferendam aliam, etiam habet connexionem cum ipsa et omnis existentia connexa praebet hoc fundamentum, quaevis etiam connexio praebet fundamentum ad propositionem conditionalem, v.g. connexio causae necessariae ad hanc, *Si existit causa necessario existit et effectus*».

⁶⁷ *Ibi*, f. 145v, n. 11 (f. 209v, n. 11; Schmutz pp. 723-724): «Sed ut haec res amplius declaretur, nota connexionem primario praecipue et maxime proprie dictam esse illam quae fundat consequentiam infallibilem etiam de potentia absoluta et in ordine ad omnes casus non implicantes contradictionem. Talis est haec: *Existit mundus, ergo voluntas divina creandi illum*. Et haec etiam: *Existit modus, ergo et res cuius est modus*. Immo et haec: *Existit existentia Petri, ergo quidquid identificatur cum existentia Petri existit*, quapropter incongrue ob rationis distinctionem potest dici quaevis existentia habere secum connexionem».

⁶⁸ *Ibi*, f. 145v, n. 12 (ff. 209v-210r, n. 12; Schmutz, p. 724): «Aliae connexiones quas statim afferemus cum aliqua limitatione et non tam proprie dicuntur connexiones. Prima inter has est naturalis non vero essentialis sicut praecedens, et est illa quae fundat consequentiam infallibilem naturaliter tantum, id est quae sine miraculo fallere non potest cum illo potest».

Tra gli aspetti della metafisica pereziana maggiormente dibattuti tra gli autori contemporanei e successivi al gesuita navarrino, vi è certamente l'affermazione della connessione essenziale tra Dio e la possibilità delle creature. Si tratta, infatti, di una connessione che non trova limitazione nella *potentia Dei absoluta*, ma soltanto nell'opposizione paradossale dell'autocontraddizione. Come si è visto questa non è una tesi nuova, sebbene la modulazione che ne dà Pérez sia di una radicalità senza pari.